# Processo:

0002274-15.2019.4.90.8000 - TNU - Composição e logística sessão

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

## Relator:

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU REFERENDAR a Portaria CJF n. 123/2019, nos termos do voto do relator.

### Processo:

0001218-46.2019.4.90.8000 - STI - Solução em sistema tecnológico

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU APROVAR a proposta de resolução que dispõe sobre a instituição e a regulamentação do alvará de soltura eletrônico no âmbito da Justiça Federal de primeiro e segundo graus, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0002042-02.2019.4.90.8000 - PRES - Normatização

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU REFERENDAR a Resolução CJF n. 529/2019, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0000859-47.2019.4.90.8000 - SAI - Prestação de contas e controle externo

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU APROVAR o Relatório de Atividades das unidades vinculadas à Presidência do Conselho da Justiça Federal, no exercício de 2018, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0002086-15.2019.4.90.8000 - SEG - Arquitetura organizacional do Conselho e da Justiça Federal

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

# Relator:

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU APROVAR a proposta de alteração da resolução que dispõe sobre a estrutura orgânica do Conselho da Justiça Federal, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0000117-49.2019.4.90.8000 - SGP - Folha de pagamento

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

## Relator:

Ministro PAULO DE TARSO SANSEVERINO

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0000581-17.2019.4.90.8000 - SGP - Aposentadoria

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministro PAULO DE TARSO SANSEVERINO

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU ACOLHER QUESTÃO DE ORDEM, sobrestando o processo até o julgamento definitivo do Mandado de Segurança n. 34.401 DF, nos termos do voto do relator.

## Processo:

0000623-19.2019.4.90.8000 - SGP - Folha de pagamento

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

# Relator:

Desembargador Federal ANDRÉ FONTES

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU ACOLHER questão de ordem, deferindo o ingresso do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário Federal de Rondônia e Acre na lide, ratificando a decisão prolatada na sessão de 27.08.2018, nos termos do voto do relator.

#### Processo:

0001010-63.2019.4.90.8000 - PRES - Pedido de providência

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Desembargador Federal MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

# Dispositivo:

O Conselho, por unanimidade, DECIDIU RESPONDER a consulta do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, no sentido de que a data de início da implementação do reajuste determinado pela Lei nº 13.317/2016 deve ser o estabelecido na Portaria Conjunta nº 1/2016, nos termos do voto do relator.

#### Processo:

0000272-38.2019.4.90.8000 - SGP - Folha de pagamento

## Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Desembargador Federal ANDRÉ FONTES

# Dispositivo:

Prosseguindo no julgamento, após o voto-vista do Conselheiro CARLOS MOREIRA ALVES, inaugurando divergência parcial, o Conselho, por maioria, DECIDIU RESPONDER a consulta nos termos do voto do relator.

Acompanham: os Conselheiros Federal THEREZINHA CAZERTA, THOMPSON FLORES, MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT, JOÃO OTÁVIO DE NORONHA, PAULO DE TARSO SANSEVERINO, ANTONIO CARLOS FERREIRA E VILLAS BÔAS CUEVA.

Vencidos em parte: os Conselheiros CARLOS MOREIRA ALVES e ISABEL GALLOTTI.

#### Processo:

0000163-84.2019.4.90.8000 - PRES - Normatização

#### Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

# Dispositivo:

Prosseguindo no julgamento, após o voto-vista da Conselheira THEREZINHA CAZERTA, o Conselho, por unanimidade, DECIDIU APROVAR a proposta de alteração da Resolução CJF n. 305/2014, nos termos do voto da relatora, com o acréscimo pontual à redação do parágrafo 3º do art. 15, indicado pela Conselheira THEREZINHA CAZERTA.

Presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros JOÃO OTÁVIO DE NORONHA, PAULO DE TARSO SANSEVERINO, ISABEL GALLOTTI, ANTONIO CARLOS FERREIRA, VILLAS BÔAS CUEVA, CARLOS MOREIRA ALVES, ANDRÉ FONTES, THEREZINHA CAZERTA, THOMPSON FLORES e MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT.

#### Ressalvas:

Presidente Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta. Presidente Desembargador Federal ANDRÉ FONTES: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta.

Ministro Ministro ANTONIO CARLOS FERREIRA: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta. Ministro Ministro PAULO DE TARSO SANSEVERINO: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta

Presidente Desembargador Federal THOMPSON FLORES: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta.

Presidente Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta.

Presidente Desembargador Federal MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta.

Ministra Ministra ISABEL GALLOTTI: com a alteração proposta pela Conselheira Therezinha Cazerta.

#### Processo:

0000278-23.2019.4.90.8000 - PRES - Normatização

# Colegiado:

Conselho

## Data da Sessão:

25/03/2019 14:00:00

#### Relator:

Ministra MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

# Dispositivo:

Prosseguindo no julgamento, após o voto-vista do Conselheiro MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT, o Conselho, por unanimidade, DECIDIU APROVAR a proposta de resolução, nos termos do voto da relatora, com as alterações sugeridas pelo Conselheiro MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT.